Bogota D.C., 6 de septiembre de 2022

ACCION DE TUTELA
Seior(a)
JUEZ (REPARTO)
E.S.D

Ref.: Accion de Tutela

Accionante: Jose Dario Caiidn Lopera
c.c. 79.811.168

Accionados: 1.Comisién Nacional del Servicio Civil, a través de su representante
legal y/o quien haga sus veces.
2. Unidad Administrativa Especial Migracion Colombia.
3. Otros

Jose Dario Cafon Lopera, identificado con cédula de ciudadania nimero 79.811.168,
mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogota D.C. acudo ante usted,
respetuosamente, para promover en nombre propio, la presente accién de tutela, de
conformidad con el articulo 86 de |a Constitucion Politica y el Decreto 2591 de 1991, con el
fin de que se ampare el derecho constitucional fundamental al Debido Proceso (articulo 29
de la Constitucion Politica), a la lgualdad (Preambulo, art 13 y 209 de la Constitucion
Politica, Preambulo de la Declaracién Universal de Derechos Humanos y articulo 21.2 de
la misma, los cuales han sido vulnerados con la respuesta Reclamacién Fase Verificacion
de Requisitos Minimos Nro. 514787759 del 19 de agosto 2022 expedida por la
Universidad Disfrital Francisco José de Caldas de la convocatoria de Méritos Proceso
Entidades del orden Nacional Nacién 2020-2 especificamente en la OPEC 170257,
respuesta que resuelve reclamacion y mantiene el estado de inadmisién al concurso de
meritos aun cuando cumplo los requisitos minimos de participacién y expongo a
continuacion.

Esta accién se fundamenta en los siguientes:
HECHOS

1. Que la UAE Migracién Colombia y la Comision Nacional del Servicio Civil ~ CNSC,
mediante el Acuerdo No. 2094 de 28-09-2021 (202120100209486) establecieron el
marco normativo que rige el concurso de méritos de ingreso y ascenso en la carrera
administrativa de [a planta de personal de UAE Migracién Colombia.

2. Que José Dario Cafion Lopera, identificado con cédula de ciudadania nimero
79.811.168 , ostenta la calidad de empleado publico de [a planta de personal de
UAE Migracién Colombia, cargo denominacion 3010-11.

3. Eldia 18 de julio de 2022, a través de la plataforma virtual denominada SIMO de la
Comision Nacional del Servicio Nacional, me fue notificada la decisién de inadmision




al concurso de méritos de ingreso y ascenso en la carrera administrativa de la planta
de personal de UAE Migracién Colombia .

4. Eldia 19 de julio de 2022, la suscrita presentd reclamacion a la decisién de inadmision
a través de la plataforma virtual denominada SIMO de la Comision Nacional del Servicio
Nacional.

5. Eldia 19 de agosto de 2022, através de la plataforma virtual denominada SIMO de
la Comision Nacional del Servicio Nacional, me fue nofificado la decisién que
resuelve el recurso de reposicién y que confirmo mi inadmisién al concurso de
méritos de ingreso y ascenso en la carrera administrativa de la planta de personal
de UAE Migracién Colombia porque ha criterio de la Universidad Distrital Jose
Francisco José de Caldas:

6. lgualmente, en el tramite de los actos administrativos relacionados en los numerates
anteriores, se omitid lo establecido en el Decreto 1083 al no hacer una aplicacion

taxativa de las equivalencias aplicables a los concursos de méritos contenidas en la
norma ibiderm.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

REFERENTE AL DERECHO FUNDAMENTAL AL DEBIDO PROCESOQ.

La accion de tutela se encuentra consagrada en el articulo 86 de la Carta Politica como un
mecanismo de proteccion directa, inmediata y efectiva de los derechos fundamentales de
las personas, cuando quiera que éstos resulten vulnerados o amenazados por la accidon u
omision de las autoridades publicas o de los particulares en los casos establecidos en la
Ley.

Semtencia T-081/21

ACCION DE TUTELA EN CONCURSO DE MERITOS-Procedencia excepcional cuando & pesar de existir ofro medio
de defensa judicial, éste no resultz iddneo para evitar un perjuicio irremediable

NULIDAD FOR PRETERMISION DE INSTANCIA-Legilimacién para impugnar/NULIDAD POR PRETERMISION DE
INSTANCIA-No framite de impugnacion

La Corte ha sefialado que “se pretermite la segunda instancia en las hip6tesis en que se niega o rechaza la impugnacion
con razones diferentes a fa exfemporaneidad del recurso de alzada 0 fa carencia de legitimacién del recurrente para
inferponer fa cifada herramienfa procesalfj (...) puesto gue son causales reconocidas de forma expresa en el Decrefo
2591 de 1991". En cuanto a la legitimacion para apelar el fallo proferido por el a quo, el articulo 31 del Decrefo 2591 de
1997 determina que podran presentaro las partes o ef Defensor del Pueblo. Cuando la accionada es una autoridad
publica, expresamente destaca que el recurse podré ser elevadec por "el representante del érgano correspondiente”. La
Jurisprudencia constitucional ha precisado que “en ef framite ds la accion de futela la representacion judicial de las
enfidades publicas no siempre debe efercerse por su representanfe legal, pues se trata de garanlizar el principio de
infarmalidad que rige la procedencia del amparo constitucional. Asi por ejemplo, es frecuente que dicha funcion la
cumpia el jefe de la oficina juridica del 6rgano estatal, tal y come lo reconacié esta Corporacion en sentencia T-471 de
2001 y en Auto 265 de 2002,

En este sentido aun cuando en la reclamacién se planiearon los supuestos facticos y de
derecho que permitian mi participacion en el concur los mismo no fueron acogidos
adicionalmenie dan fin a la posibilidad de continuar la discusion Juridica dado que en su



respuesta la Universidad indica que cintra esta reclamacion no procede ningln recurso segan
el inciso 2 de articulo 13 del decreto 760 de 2005,

Sentencia T-081/21
(.

CARRERA ADMINISTRATIVA 'Y PRINCIPIO DEL MERITO-Reglas para ta provisién de vacantes, segiin modificacion
introducida por el articulo 6 de la Ley 1960 de 2019

(i) el principio del mérito es el que garantiza la excelencia y profesionalizacion en la prestacion del servicio publico, para
que responda y permita materializar los fines del Estado; (i) la concrecion de esta garantia constitucional se da a través
de la provision de los cargos de carrera administrativa por medio de procesos de seleccion o concursos pihlicos que
son administrados, generalmente, por la CNSC,; (iii) en el marco de estos concurses se profieren unos actos
adminisirativos denominados listas de elegibles, en las cuales se consignan en estricto orden de mérito los nombres
de las personas que superaron las pruebas del proceso, con miras a ser nombrados en las vacantes ofertadas, en
principio, estas solo podian ser utilizadas para proveer las vacantes definitivas que se abrieran en los empleos
iniciaimente convocados; (iv) no cabe alegar que existe un derecho adquirido, en la medida en que para que ello
coniluya se requiere acreditar que {a) la persana participd en un concurso de méritos; (b) gue el nombre fue incluido en
la lista de elegibles y (¢) que existe una vacante definitiva para ser designado, por lo que los demads participantes tan
solo tendran una expectativa; (v) en el marco de la Ley 1960 de 2019 es posible extender una lista de elegibles vigente
para proveer cargos equivalentes, esto es, que corresponda a la denominacién, grado, codigo y asignacidn basica del
inicialmente ofertado.

Asi mismo la Sentencia Radicacion nimero: 05001-23-33-000-2014-02189-
01(1171-18) del honorable Concejo de Estado, sala de lo contenciosos
Administrativo

“El debida proceso adminisirafivo impone a las entidades del Estado adetantar cualquier actuacién o procedimiento
administrativo, cuyo proposito sea crear, modificar o extinguir situaciones juridicas, con ia estricta observancia de los

lineamientos previamente consagrados por el legislador, esto con el objeto de garantizar a los ciudadanos que puedan
verse afectados por el ejercicio de la funcidn pablica, la proteccion de sus derechos de contradiccion y defensa.”

Decreto 1083 de 2015 establece los requisitos del nivel técnico en grado 11

11 | Titulo de formacidn técnica profesional y tres (3) meses de experiencia
relacionada o laboral o aprobacién de dos (2) afios de educacién superior
de pregrado y doce (12) meses de experiencia relacionada o laboral.

Es una absurda interpretacion juridica al revisar las equivalencias indicar que
para hacer la conversién de experiencia por formacion se deberia tener un titulo
adicional como lo sefialo en la respuesta la necesidad de tener un titulo
adicional, siendo esto contradictorio por que en caso de tener el titulo ya se
contaria con los requisitos y no se plantearia como equivalencia.

Aunado a lo anterior el martes 01 de marzo de 2022, mediante correo
electrénico institucional, la Coordinadora del Grupo de Administracion de
Personal, Seleccion e Incorporacion de la Unidad Administrativa Especial
Migracion Colombia, envia comunicado a: Directivos, Coordinadores y
funcionarios, con el motivo: PRESENTACION y GRABACION - SESION DE




PREGUNTAS, RESPUESTAS Y DUDAS FRENTE AL CONCURSO DE
MERITOS DE LA U.A.E.M.C.; en el cual manifiesta que “(...) se adjunta al
presente correo, el archivo que redne los requisitos principales y equivalencias
de los empleos, a efectos de que les proporcione una guia frente a los requisitos
de los cargos a los que se encuentren interesados en concursar los funcionario
de la Entidad. (...)", asi:
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Res. 3671 del 17 de Diciembre 2021 MEFGL
Raquisites Principal Nivel Técnico
Qficial de Migracidn, Técnico Administrative v Agente de

Alternativa
Dafinida por Res. 3671 del 17 de
diciemire 2021 MEFCL

Equivalencia
Se aplicaran las equivalencias establecidas en el Decrato 1083 de 2015
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Se observan ocho (8) equivalencias para el nivel técnico, la tercera de ellas sefala
que se podra hacer equivalencia entre: “(...) . Un (1) afo de educacion superior por
un (1) afio de experiencia y viceversa, o por seis (68) meses de experiencia
relacionada y curso especifico de minimo sesenta (60} horas de duracién y
viceversa, siempre y cuando se acredite diploma de bachiller para ambos casos.
(...)"; se deduce que, hay dos casos en los cuales estan supeditados la acreditacion

del diploma de ba

chiller, asi:

o El primer caso permite la equivalencia entre: Un (1) afio de educacion
superior por un (1) afioc de experiencia y viceversa, siempre y cuando se
acredite diploma de bachiller.; lo cual indica inequivocamente que, se hara
equivalente 1 ANO DE EXPERIENCIA por 1 ANO DE EDUCACION
SUPERIOR, permitiendo asi compensar la educacion superior por la
experiencia. Esta es la equivalencia por la cual opto para el cumplimiento de
requisitos.




o Elsegundo caso permite la equivalencia entre: seis (6) meses de experiencia
relacionada y curso especifico de minimo sesenta (60) horas de duracion y
viceversa, siempre y cuando se acredite diploma de bachiller.

La OPEC Nro. 170257, ofertada en la Unidad Administrativa Especial Migracién
Colombia, en la convocatoria Entidades del Orden Nacional 2020-2, que pertenece
al nivel jerarquico técnico cargo 3010-11, y de acuerdo con los requisitos para este
nivel y grado descritos en el Decreto 1083 de 2015, para cumplir se requiere de: 2
anos de educacién superior y 12 meses de experiencia laboral.

En consecuencia, los requisitos minimos exigidos para el cargo Oficial de Migracion
Cédigo 3010 -11 exigidos en ef Manual de Funciones (Resolucidén 3671 del 17 de
diciembre de 2021) se cumplirian con la aplicacion de la equivalencia serialada en
Decreto 1083 de 2015 ya que con los documentos aportados (Diploma de Bachiller
y Certificacion Laboral) en la inscripcion logro compensar los 2 afios de educacion
superior con 2 afios de experiencia laboral (24 meses) mas la acreditacion del
Diploma de Bachiller y doce (12) meses de experiencia laboral.

Asi también por equivalencia con la certificacion de 36 meses de experiencia
Profesional y el titulo de bachiller.

En conclusiéon, con la acreditacion del Diploma de Bachiller y 24 meses de
experiencia laboral para la alternativa o para la equivalencia 36 meses de
experiencia laboral, por equivalencia acredito los requisitos minimos exigidos para
el cargo del nivel tecnico grado 11.

PETICION

Sefior(a) Juez: con fundamento en los hechos narrados y en los argumentos de derecho,
le solicito a usted respetuosamente TUTELAR a mi favor los derechos
fundamentales involucrados, ordenandole a la Comision Nacional Del Servicio Civil,
a través de su representante legal y/o quien haga sus veces, a traves de su
representante legal y/o guien haga sus veces que en el término de cuarenta y ocho
(48) horas contadas a partir de la notificacion del fallo, revoque la decision de
inadmitir al concurso de méritos a Jose Dario Caiion Lopera cedula de ciudania
79.811.168 y en su lugar admitirme en dicho concurso de meéritos de ingreso y
ascenso en la carrera administrativa de la planta de personal de UAE Migracion
Colombia.



PRUEBAS
Me permito aportar los siguientes documentos:

Certificacion Laboral ECONTA

Acta de Gradoe Bachiller

Reporte de Documentos SIMO

Diploma de Bachiller

Certificacion Laboral Migracion Colombia

Certificacion Laboral Graficas JAIBER SA

RESPUESTA A RECLAMACION Universidad Distrital Francisco José de
Caldas

Cuadro Equivalencias Alternativas remitido por Email

Copia de Manual de funciones para el Cargo 3010-11

YVYVVYVVYY
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COMPETENCIA

En virtud del articulo 37 del Decreto 2591 de 1991 es usted Sefior Juez competente para
conocer del asunto.

NOTIFICACIONES

Accionado: 1. Comisién Nacional del Servicio Civil, a través de su representante
legal y/o quien haga sus veces en la direccién fisica Carrera 16 No.
96 - 64, Piso 7 - Bogota D.C., Colombia, y/o al correo electronico para

notificaciones notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

2. Unidad Administrativa Especial Migracion Colombia Correo
electrénico unicamente para notificaciones de juzgados y avisos
judiciales: noti.judiciales@migracioncolombia.gov.co

3.Universidad Distrital Francisco José de Caldas, a través de su

representante legal y/o quien haga sus veces en la direccion fisica
Calle 13 # 31 -75 de Bogotd D.C. y/o al correo electrénico para
notificaciones notificacionjudicial@udistrital.edu.co

Accionante: Jose Dario Cafion Lopera, en la direccién calle 32 # 71a-65, de |a Ciudad de
Bogota D.C, celular ' 3103102667 i al correo electrénico
jose.cancn@Migracioncolombia.gov.co




JURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento me permito manifestarle que por los mismos hechos y
derechos, no he presentado peticion similar ante alguna otra autoridad judicial.

Cordialments,

DD GOV _

Jose Dario Canon Lopera
c.c. 79.811168



